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Metody výzkumu informační gramotnosti

----------------------------------------------------------------------

Methods in research of information literacy

Souhrn

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě osnovní části.

Část teoretickou, která zpracovává základní poznatky informační gramotnosti a zároveň

charakterizuje základní aspekty jednotlivých metod výzkumu informační gramotnost.

Navíc analyzuje požadavky pro její regulérní výzkum. Dále jsou podrobněji popisována

témata, jako je např.: e-learning, mediální gramotnost, komputerizace společnosti, nebo

informační výchova a vzdělávání zabývající se rozvojem informační gramotnosti mezi

obyvatelstvem.

Hlavní důraz je kladen na modely výzkumu a má za cíl nastínit různé pohledy na výzkum

obecně.

Praktická část se zabývá vyhodnocováním výsledků získaných provedenou analýzou

výzkumu počítačová gramotnost a způsoby jejího získávání a šetřením ICILS 2013. Cílem

výzkumu je navrhnout vlastní koncepci výzkumu, která bude implementována na celé

spektrum obyvatel pro efektivní zkoumání informační gramotnosti, v čemž zároveň vidím i

přínos své bakalářské práce.

Summary

This bachelor thesis is divided into two separate parts.

The theoretical part, wich contains basic knowledge of information literacy and

characterize basic aspects of each methodology in research of information literacy.

Furthermore analyse requirements for its regular research. Topics like e-learning, media

literacy, „computerization“ of society or information education wich occupy development

of inormation literacy among people are discussed.

Emphasis is placed on models od research where the goal is to describe various points of

view on research itself.
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Practical part of the thesis is evaluating results from the computer literacy research and

methods of its obtaining and research ICILS 2013. Main goal of the research is to develop

unique concetpion of research wich would be implemented on the whole spectrum of

people for effectiv eresearch of information literacy, in wich I simultaneously see the

contribution of my bachelors thesis.

Klíčová slova:

informační gramotnost, metody výzkumu informační gramotnosti, informace, informační

vzdělávání, e-learning, informační výchova, komputerizace, počítačová gramotnost

Keywords:

information literacy, research methods of information literacy, informations, information

education, e-learning, computerization, literacy, computer literacy
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1 Úvod

Dnešní společnost je stále více závislá na ICT, které se již staly nezbytnou pomůckou při

mnoha lidských činnostech. Ať už je tato společnost nazývána jako informační nebo k ní

směřující, je nepochybné, že význam informací je klíčový. K tomu, aby informace

k něčemu přispívaly, nestačí, aby pouze existovaly, ale je nutné, abychom s nimi dokázali

pracovat. Jejich rostoucí množství může vést až k informačnímu přetížení, které má naopak

negativní vliv na jejich využití. Zásadní proto není objem informací, ale schopnost s nimi

efektivně pracovat. S tím jsou spojeny další kompetence, které jsou podmínkou pro

kvalitní, efektivní a etické využití informací. Sem patří bezpochyby vyhledávání informací

z důvěryhodných a ověřených zdrojů či další šíření informací a znalostí.

Že se jedná o téma nanejvýš aktuální, dokládá množství výzkumů, které se v této oblasti

objevují. Ty ukazují nové potřeby společnosti a uživatelů, které informační instituce musí

reflektovat, aby si udržely význam a potřebnost. Současně ale musí navázat na tradiční

aktivity, které jsou podstatné pro udržení autority a důvěryhodnosti instituce. To vše má

vliv na rostoucí požadavky na informačního pracovníka, jehož činnosti se stále více

přesouvají z práce s fondy na práci s uživateli. Ta má podobu především vzdělávacích

aktivit v různých formách, jejichž jádrem jsou témata spojená s informační gramotností.

Tradiční role se tedy v tomto směru poměrně rychle mění a informační pracovníci jsou

otevřeni novým tématům i možnostem vzdělávání.
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2 Cíl práce a metodika

Bakalářská páce je tematicky zaměřena na metody výzkumu informační gramotnosti.

Hlavním cílem je charakterizovat informační gramotnost jako celek dále její součásti, a

také rozebrat dostupné metody výzkumu a zjistit jejich pozitiva a negativa.

Další cíle BP jsou:

-analyzovat požadavky pro regulérní výzkum informační gramotnosti

-charakterizovat jednotlivé metody výzkumu

-navrhnout vlastní koncepci výzkumu pro efektivní využití v celém spektru obyvatelstva

Metodika řešené problematiky je založena na analýze a studiu odborných informačních

zdrojů. Budou analyzovány předchozí výzkumy a na základě výsledků bude zformulován

vlastní šetření, které je realizováno formou návrhu vlastní koncepce výzkumu informační

gramotnosti a jeho implementaci. Na základě teoretických poznatků a výsledků vlastního

řešení budou formulovány výsledky bakalářské práce.
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3 Teoretická východiska

3.1 Analýza gramotnosti

Ze všeho nejdříve je nutné pojem gramotnost analyzovat. V původním významu byl pojem

gramotnost znám jako dovednost čtení a psaní. Dnes se však tohoto pojmu

využívá ve zcela jiných odvětví, než pouze jazykovém. Dostál o tématu pojednává

následovně: „Setkáváme se tak s pojmy dokumentová gramotnost, numerická gramotnost,

početní gramotnost, jazyková gramotnost, literární gramotnost, informační gramotnost,

počítačová gramotnost, ICT gramotnost, technologická gramotnost, technická gramotnost,

přírodovědná gramotnost, matematická gramotnost, geometrická gramotnost, fyzikální

gramotnost, hudební gramotnost, mediální gramotnost, síťová gramotnost, výtvarná

gramotnost, dramatická gramotnost, zemědělská gramotnost, atd.“ (1)

Na základě studia definic všech výše uvedených typu gramotností lze tvrdit, že: „ pojmem

gramotnost je dnes rozuměna základní úroveň vědomostí, dovedností a postojů v určité

oblasti poznání.“ (1)

Pojem informace lze definovat jako údaj, sdělení, poučení, případně zprávu a má nějaký

význam pro příjemce. Pro pojem informační gramotnost existuje nespočet definic. Jednou

z nejvýstižnějších je definice převzata z dokumentu Státní informační a komunikační

politika, podle Dostála zní takto: „schopnost uvědomit si a formulovat své informační

potřeby, orientovat se v informačních zdrojích, vyhledat informace prostřednictvím

informačních a komunikačních technologií, tyto informace vyhodnotit a využít při řešení

konkrétní životní situace či odborného úkolu“ (1)

Tou nejpoužívanější z nich je pak: „Informačně gramotní lidé se naučili, jak se učit. Vědí,

jak se učit, protože vědí, jak jsou znalosti uspořádány, jak je možné informace vyhledat a

využít je tak, aby se z nich mohli učit i ostatní. Jsou to lidé připravení pro celoživotní

vzdělávání, protože mohou najít informace potřebné k určitému rozhodnutí či vyřešení

daného úkolu.“ (1) Nejen na těchto vybraných definicích je možné si povšimnout důležité

skutečnosti a tj., že se nejedná pouze o jednu konkrétní schopnost, nýbrž o jejich souhrn.
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Někteří odborníci dokonce považují informační gramotnost za „komplex kompetencí“,

případně vědomostí. Dostál předpokládá, že gramotný jedinec bude schopen:

 „identifikovat informační potřeby,

 pro získání informací zvolit nejvhodnější strategii,

 využívat odpovídající zdroje a informační systémy,

 v informačních zdrojích vyhledat požadované informace,

 získané informace kriticky zhodnotit,

 informace vhodně zpracovat a využít,

 informace zprostředkovat jiným lidem v různých podobách

 a prostřednictvím různých technologií,

 posoudit morální a právní aspekty využívání informací.“ (1)

Pro vyjádření informační gramotnosti lze použít následující vzorec: informační gramotnost

= funkční gramotnost + ICT gramotnost. Funkční gramotností se rozumí literární,

dokumentová, numerická a jazyková gramotnost. ICT gramotnost pak zahrnuje schopnost

využívání počítače (dnes i nepřeberné množství dalších schopností.).

Obrázek 1 - Schéma složení informační gramotnosti

Zdroj: http://kathleenmagann12.edublogs.org/files/2011/09/Information_Literacy-163x3i4.jpg

http://kathleenmagann12.edublogs.org/files/2011/09/Information_Literacy-163x3i4.jpg
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Na základě výše uvedeného schématu lze obecně říci, že se informační gramotnost skládá

z několika stejně důležitých faktorů. Pokud jeden z nich chybí, nelze jedince pokládat za

informačně gramotného. Kromě tradiční gramotnosti, tedy schopnosti číst a psát, je zde

nedílnou součástí také gramotnost matematická, tedy schopnost pracovat s čísly. Tyto dva

typy gramotnosti jsou považovány za základní a lze konstatovat, že se bez nich nelze

v dnešní době obejít.


[…]


Hlavním cílem bylo charakterizovat informační gramotnost a její součásti a dále rozebrat

metody výzkumu používané v praxi i na teoretické rovině. V závěru cíle byl sestaven

model vlastního výzkumu postupem analýzy odborných informačních zdrojů, již

provedených výzkumů a použitím teoretických i praktických znalostí autora.

V první řadě bylo teoreticky vysvětleno, co je myšleno pojmem informační gramotnost,

tedy že se nejedná o gramotnost jako takovou, ale o souhrn dílčích kompetencí a

vědomostí jedince, které musí ovládat, aby bylo možné jej považovat za informačně

gramotného.

Druhá část teoretické práce se zabývala samotnými metodami výzkumu. Bylo dokázáno,

že nejčastější používané postupu při výzkumu jsou metoda pozorování, analýza

dokumentů, dotazování a experiment. Jednotlivé metody výzkumu informační gramotnosti

nelze jednoznačně vymezit, jelikož se tato infomační gramotnost kolísá v neustálém

vývinu a je charakterizován častými změnami struktury, nicméně je tříděna na metody –

potizitivismus, interpretivismus, a ostatní koncepční přístupy.

Dílčí část teoretické práce se zabývala výzkumem profesora Saka a na základě analýzy

bylo zjištěno, že 70 % dotazovaných respondentů využívá počítač, tento výzkum byl

proveden v roce 2007 a lze očekávat, že toto procento českých uživatelů počítačů bude

nadále růst, zejména z důvodu zvyšováním dostupnosti osobních i přenosných počítačů,

ale také zvyšujícím nárokem na tyto technologie jak v pracovním, tak v soukromém životě.

Z analýzy dotazníkové studie se také vyhodnotilo, že skupina nejaktivnějších uživatelů

počítačů je v kategorii 15-30 let. Na základě provedené analýzy bylo vyhodnoceno, že ve

většině zemí Evropy přišel každý mladý občan do styku s počítačem a využil ho, ovšem

v celkovém měřítku jednotlivých zemí se výsledky liší. Nejvyšší procentuální zastoupení

náleží Švédsku, zemím oblasti Beneluxu. Nejhůře se ve využívání počítače umístili země

jako je Rumunsku, Bulharsko a Řecko. Lze konstatovat, že tohoto umístění dosáhly

z důvodu zaostalejšího ekonomického vývoje oproti zemím Skandinávie.
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V druhé teoretické části byla zaměřena pozornost na mezinárodní šetření počítačové a

informační gramotnosti společnosti ICILS, toto šetření bylo prováděno na žáky 8. Ročníku

základní školy v 19 evropských zemí. Cílem toto šetření bylo definováno jako schopnost

jedince používat počítače k vyhledávání a sdělováním informací s cílem zapojit se do dění

doma, ve škole, na pracovišti apod.

V testu informační a počítačové gramotnosti dosáhli nejlepšího výsledku žáci ČR a umístili

se na první v pozici v celkovém žebříčku. V hodnocení zastoupení žáků na dovednostních

úrovních se na prvním žebříčku hodnocení umísili studenti Korejské republiky, ČR

obsadila 4. Místo.

Praktická část bakalářské práce se zabývala analýzou výzkumu počítačová gramotnost a

způsoby jejího získávání, a bylo dokázáno, že výzkum pomocí sebeevaluace, tedy

samohodnocení není pro výzkum počítačové a informační gramotnosti vhodný a to

zejména z důvodu vysokého rizika subjektivní interpretace výsledků šetření. K tomu

dochází jak při samotném sběru dat, tedy ze strany účastníků šetření a to v momentě kdy

subjektivně hodnotí svoje schopnosti využití PC, tak ze strany výzkumných pracovníků

kteří mohou svým pohledem taktéž výsledky ovlivnit. Další překážkou ve výzkumu je

značná časová náročnost vzhledem k tomu že je třeba každého jedince hodnotit

individuálně. Výhodou pak zůstává možnost širší pochopení vazeb mezi zkoumanými

aspekty. Mezi jednoznačná pozitiva této koncepce se ovšem řadí možnost aplikace této

metody bez zaměření na konkrétní cílovou skupinu, je tedy univerzální.

Druhá zkoumaná metoda, konkrétně analýza výzkumu ICILS 2013 probíhala formou

dotazníkového šetření. Mimo vhodné složení otázek použité v tomto výzkumu je nutné

podotknout, že výzkum touto metodou sice přináší výsledky v podobě surových

statistických dat ovšem na rozdíl od metody sebeevaluace a pozitivistických metod obecně

přináší přesnější výsledky a dále prakticky nulovou možnost subjektivní interpretace

výsledků. Další výhodou je relativní časová nenáročnost na samotný sběr dat, i

vyhodnocení. Nevýhodou je pak relativní nutnost koncipovat otázky v závislosti na jakou

cílovou skupinu chceme výzkum aplikovat. Dále tato metoda neumožňuje tak široké pojetí

vazeb mezi zkoumanými prvky, jako metoda sebeevaluace.
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Na základě provedené analýzy bylo vyhodnoceno, že nejlepší způsob výzkumu je

kombinace obou výše zmíněných metod. V praktické části práce byla navržena metoda

výzkumu s cílem mapování informační gramotnosti napříč celým spektrem obyvatel

s důrazem na univerzálnost. Otázky byly zvoleny tak, aby odpovídaly všem věkovým

kategoriím a obsáhly nejdůležitější aspekty informační gramotnosti. Tato metoda

kombinuje z větší části formu dotazníkového šetření a na závěr je v omezené míře využita

forma rozepisovací otázky která slouží pouze jako kontrola předchozí analýzy. Velkou

výhodou je časová nenáročnost šetření a to ve smyslu sběru i interpretaci dat. Nevýhodou

je nutnost účasti minimálního počtu účastníků tak, aby bylo možné získat relevantní data.
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