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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

doporučené zdroje informací nejsou citovány,

strana 11 a 31 literární zdroj – Dostál není autorem sborníku (byl editorem),

strana 11 citován výrok – schopnost uvědomit si...... autorem není Dostál, v originále je citován materiál Státní in-
formační a komunikační politika,

strana 11 – citován výrok Informačně gramotní lidé se naučili.... autoremnení Dostál, v originále jsou citováni autoři
(DOMBROVSKÁ, M. LANDOVÁ, H. TICHÁ, L. Informační gramotnost teorie a praxe v ČR. In Národní knihovna. 2004.
č. 1. s. 7 18. ISSN 1214-0678),

strana 22 je uvedeno – v následujícím výzkumu bylo osloveno celkem 1818 respondentů ve věku od 15 do 46 let
a více..., text se nachází v kapitole s názvem Vlastní výzkum, ale je představen výzkum prof. Saka!,

v kapitole 4.2 je předložena vlastní koncepce výzkumu. Navrhuje se zjištění věku respondenta, navrhuje se otáz-
ka, zda respondent umí číst a psát (očekává se kladná odpověď). Dále se navrhuje zjistit numerickou gramotnost
respondenta (otázka je devalvována jako nevýznamná). Zjišťuje se znalost médií (bez bližší speciökace). V páté
otázce je zjišťován vztah respondenta k informačním technologiím. Navrhuje se, položit otázku formou ..myslíte
si....Poslední otázka zjišťuje schopnost respondenta hledat informace v knihovně. Takto navržená vlastní koncepce
výzkumu je zcela nevyhovující, snad až nepřípustná!,

na straně 29 v kapitole 5 Výsledky a diskuze je konstatováno, že bylo vyzkoumáno, že hlavním problémem rozvo-
je informační gramotnosti je její absence ve výuce na středních školách...- takový výsledek výzkumu není v práci
doložen,

na straně 29 v kapitole 5 Výsledky a diskuze je konstatováno, že informační gramotnost ve vysokém školství se
začíná rozmáhat pomaleji.... – takový výsledek výzkumu není v práci doložen,

na straně 29 v kapitole 5 Výsledky a diskuze, je konstatováno, že v praktické části práce byly zjištěna počítačová
gramotnost u 70% z 1818 respondentů...- to jsou výsledky prof. Petra Saka!!!, nikoliv autora bakalářské práce!!,

na straně 29 v kapitole 5 Výsledky a diskuze je konstatováno, že konečným výsledkem je návrh vlastní metody
výzkumu informační gramotnosti...- 5 navržených otázek (typu umíte číst, umíte počítat, umíte s počítačem...) roz-
hodně nemůže být považováno za návrh vlastní metody výzkumu!,

rozsah bakalářské práce: od Úvodu do Literatury (včetně) autor sepsal 31 mínus 9 stran, tedy 22 stran textu. Mini-
mální počet stran bakalářské práce je uveden počtem 30 stran. Student nesplnil minimální počet stran bakalářské
práce.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Vzhledem k hodnocení práce, otázky k obhajobě nepokládám.
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